
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL COMANDANTE

N.    237    DEL     02/04/2014 

UTENZA  DEL  SERVIZIO  TELEMATICO  RELATIVO  ALL'ACCESSO  AGLI 
ARCHIVI DELLA MOTORIZZAZIONE CIVILE PER VISURE TARGHE PER 
IL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE. DEPOSITO CAUZIONALE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SERVIZIO DI STAFF ALLE DIPENDENZE FUNZIONALI DEL SINDACO 

SERVIZIO
   UFFICIO SEGRETERIA COMANDO 

IL COMANDANTE
    Ruggero Ruggiero 

Pratica n. 298 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 237 del 02/04/2014 Pag. 1 di 4



IL COMANDANTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il  
triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  n.  11  del  15/1/2014,  con  la  quale  si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli  enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo 
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio pluriennale, ridotte delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

VISTA la  deliberazione  di  G.C.  n.  424  del  17.05.1995,  esecutiva,  con la  quale  si 
approvava l'attivazione del collegamento con la Banca Dati della Direzione Generale della  
Motorizzazione Civile e dei Trasporti, ai fini di effettuare accertamenti anagrafici in merito 
alle  violazioni  al  Codice  della  Strada  accertate  dagli  appartenenti  al  Corpo  di  Polizia 
Municipale di Cattolica;

VISTO il contratto n. 00076 stipulato in data 21 novembre 1996 tra il Comune di 
Cattolica e il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti avente ad oggetto l'utilizzo del 
servizio  di  informatica  del  Centro  elaborazione  dati  della  Direzione  Generale  per  la 
Motorizzazione;

VISTO il contratto n. 00076 stipulato in data 27 dicembre 2004 tra il Comune di  
Cattolica e il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti avente ad oggetto l'utilizzo del 
servizio  di  informatica  del  Centro  elaborazione  dati  della  Direzione  Generale  per  la 
Motorizzazione;

RICHIAMATO l'atto  di  fidejussione  bancaria  n.  20553,  depositato  agli  atti  della 
presente determinazione, con il quale in data 28/12/2004, l'allora tesoriere del Comune di  
Cattolica, Banca delle Marche S.p.A. (cod.fisc. 01377380421) con sede in Ancona AN – via 
Menicucci 4/6, si è costituito fidejussore nell'interesse del Comune di Cattolica ed a favore 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti-Dipartimento per i Trasporti Terrestri -  
Direzione Generale per la Motorizzazione, fino alla concorrenza dell'importo massimo di €  
999,39 a titolo di cauzione a garanzia del puntuale e corretto adempimento del contratto  
sopra richiamato;

CONSIDERATO  che  il  31/12/2013  è  giunto  a  scadenza  il  sopra  richiamato 
contratto di utenza del servizio di informatica del centro di elaborazione dati del S.I. DTT. 
e che non sono possibili ulteriori proroghe;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 981 del 19/12/2013 con la quale è stata 
approvato il rinnovo del contratto per l'utenza del servizio di informatica del Centro di  
Elaborazione Dati del S.I. DTT e a tal fine è stato integrato il deposito cauzionale costituito 
tramite  atto  di  fidejussione  bancaria  n.  20553 a  garanzia  del  contratto  stipulato  con il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Dipartimento per i Trasporti Terrestri, la 
Navigazione  ed  i  Sistemi  Informativi  e  Statistici  -  Direzione  Generale  per  la 
Motorizzazione – C.E.D. come richiesto dal Ministero stesso tramite comunicazione prot. 
gen. 0026978 del 27/08/2013;

Pratica n. 298 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 237 del 02/04/2014 Pag. 2 di 4



VISTO il  contratto  n.  00076 stipulato  in  data  5  febbraio  2014 tra  il  Comune di 
Cattolica e il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti avente ad oggetto l'utilizzo del 
servizio  di  informatica  del  Centro  elaborazione  dati  della  Direzione  Generale  per  la 
Motorizzazione;

 RICHIAMATA la propria determinazione n. 32 del 22/01/2014 con la quale è stato 
assunto impegno di spesa per il  pagamento del canone 2014 per utenza del servizio di  
informatica del Centro di Elaborazione Dati del S.I. DTT;

CONSIDERATO che Banca delle Marche S.p.A. non è più tesoriere del comune di  
Cattolica ed ha più volte sollecitato il Comando affinché si attivasse per l'estinzione della  
copertura fidejussoria in essere;

VISTE,  a  tal  fine,  le  indicazioni  fornite  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei 
Trasporti  -  Direzione Generale per la Motorizzazione – C.E.D mediante mail depositata  
agli atti della Comando P.M. dalla quale si evince che per poter procedere allo scincolo della 
garanzia fidejussoria di cui ai precedenti paragrafi occorre effettuare un deposito cauzione 
di pari importo presso la Ragioneria Territoriale dello Stato, ovvero di Euro 999,39;

RITENUTO quindi di dover procedere, secondo quanto indicato dal  Ministero delle  
Infrastrutture e dei Trasporti  -  Direzione Generale per la Motorizzazione – C.E.D, alla  
costituzione di un deposito cauzionale presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Forlì-
Cesena/Rimini  a  garanzia  dell'accesso  al  Centro  Elaborazione  Dati  del  Servizio 
Informativo della  Direzione Generale per la Motorizzazione per un importo pari a Euro 
999,39;

VISTO che le risorse necessarie a coprire la spesa di cui sopra sono reperibili sul cap.  
1650.006 "Canoni per il collegamento tramite internet a banche dati” del bilancio 2014; 

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione  del 
comandante;

2) di approvare,  per i  motivi  espressi  in narrativa,  la  sostituzione della  fidejussione 
bancaria n. 20553, costituita da Banca delle Marche S.p.A. (cod. fisc. 01377380421) 
nell'interesse  del  Comune  di  Cattolica  a  garanzia  del  contratto  stipulato  con  il  
Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  -  Dipartimento  per  i  Trasporti 
Terrestri, la Navigazione ed i Sistemi Informativi e Statistici - Direzione Generale 
per la Motorizzazione – C.E.D.  con un depisto cauzionale da effettuarsi presso 
presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Forlì-Cesena/Rimini;

Pratica n. 298 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 237 del 02/04/2014 Pag. 3 di 4



3) di impegnare a tal fine la somma di Euro 999,39;

4) la spesa complessiva di euro 999,39, da liquidare e pagare entro il 30/04/2014, farà 
carico sul cap. 1650.006 “Canoni per il collegamento tramite internet a banche dati” 
del bilancio 2014  - codice siope 1315 -;

5) di  effettuare  il  deposito  cauzionale  con  versamento  presso  la  competente 
Ragioneria Territoriale dello Stato della provincia di Forlì-Cesena/Rimini sul conto 
corrente di tesoreria centrale n. 25037 “Gestione servizio depositi definitivi conto 
terzi” con IBAN IT49V0100003245350200025037

di individuare nella persona dell'Ass PM Serena Barbanti il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO AFFARI GENERALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  02/04/2014 
Firmato

RUGGIERO RUGGERO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 298 / 2014 Determinazione del Comandante  n. 237 del 02/04/2014 Pag. 4 di 4


